17. Sed obicitur nobis : si *omnis homo mendax est* ipse Paulus quia homo est erit ergo mendax. Sed et Dauid qui haec dixit quia homo fuit si *omnis homo mendax est*, erit et ipse mendax et erit hoc ipsum falsum quod dicit, *omnis homo mendax*, quia mendacem se necessario cum ceteris hominibus ipse pronuntiat, et si mendax est utique non erit uerum quod a mendace dicitur quia *omnis homo sit mendax*. Videtur ergo sermo eius incurrisse in syllogismum qui dicitur aporus ; id est insubstantius¹, qui et falsus appellatur.

18. Sed si redeamus ad interiorem scripturae intellectum inueniemus quod omnes profetae uel apostoli ex illis sint ad quos sermo Dei fit, sicut scriptum est : Et factum est uerbum Domini ad illum uel illum profetam. Hos ergo ad quos sermo Dei fit Dominus in euangelio non homines pronuntiat esse sed deos. Sic enim dicit : quod *si illos dicit deos ad quos sermo Dei fit et non potest solui scriptura*^{bc}. Quia ergo et ad Dauid tamquam profetam et ad Paulum tamquam apostolum sermo Dei factus¹ est sine dubio non erant homines sed dii ad quos sermo Dei factus est. Igitur quia non erant homines sed dii² uerum est quod de hominibus ceteris pronuntiat ad quos sermo Dei factus non est quia *omnis homo mendax sit*.

19. Sed et quod sequitur nihilominus de psalmo quinquagesimo assumptum est, id est : *Vt iustificeris in sermonibus tuis et uincas cum iudicaris*. Est autem in psalmo integer sensus hoc modo positus : *Tibi soli peccaui et malum coram te*

II, 10. bb. Cf. Ps 115, 4 et 10 bc. Jn 10, 35

1. En grec, ἀπορία = manque, difficulté, embarras, incertitude, tel n'est pas le sens que lui donne Origène-Rufin.

17. Mais on nous objectera : Si tout homme est menteur, Paul lui-même sera donc menteur, puisqu'il est un homme. De plus, si tout homme est menteur, David qui a dit cela sera menteur lui aussi, puisqu'il fut un homme, et ce qu'il dit : *Tout homme est menteur* sera faux, puisqu'il se déclare nécessairement lui-même menteur avec les autres hommes ; et s'il est menteur, *Tout homme est menteur* ne sera pas vrai, puisque dit par un menteur. Sa parole semble donc tomber dans le syllogisme qui est dit aporie¹, c'est-à-dire sans réalité, appelé aussi faux.

18. Mais si nous revenons à une compréhension intérieure de l'Écriture, nous trouverons que les prophètes et apôtres sont tous de ceux à qui la parole de Dieu a été adressée, comme il est écrit : La parole de Dieu a été adressée à tel ou tel prophète. Or, le Seigneur affirme dans l'Évangile que ceux à qui la parole de Dieu a été adressée, ne sont pas des hommes, mais des dieux. Il parle en effet ainsi : *Si la Loi appelle dieux ceux à qui la parole de Dieu a été adressée, et l'Écriture ne peut être abolie*^{bc}. Lors donc que la parole de Dieu a été adressée à David en tant que prophète, et à Paul en tant qu'apôtre, sans aucun doute, ils n'étaient pas des hommes mais des dieux à qui la parole de Dieu fut adressée. Par conséquent, puisqu'ils n'étaient pas des hommes mais des dieux², c'est vrai ce que dit le prophète de tous les autres hommes à qui la parole de Dieu n'a pas été adressée : *Tout homme est menteur*.

19. Par ailleurs, ce qui suit est pris également au psaume cinquante : *Afin que tu sois reconnu juste dans tes paroles et vainqueur quand on te juge*. Le sens plénier de ce psaume s'exprime ainsi : *Contre toi seul j'ai péché, et j'ai fait le mal devant*

2. Nous liions *dii* avec le manuscrit H et non *di*.

feci ut iustificeris in sermonibus tuis et uincas cum iudicaris^{bd}.
 Et quoniam grandis excessus est ut ab initio psalmi repe-
 tamus breuitatis causa hunc tantummodo quem in medio
 posuimus discutiamus sermonem ; in quo statim prima haec
 10 difficilis uidetur explanatio. Si enim historiam sequamur
 quae in praetitulacione psalmi scripta est ibi refertur peremto
 Vri Chettaeo uxorem eius accepisse Dauid^{bc}. Quomodo ergo
 dicit : *Tibi soli peccauit* ; cum utique et in ipsum Vri peccauerit
 et in propinquos eius sed et in ipsam Bersabee atque omnem
 domum eius cui intulisse maculam uidetur adulterii ?

20. Sed sciendum quod non semper praetitulacionis histo-
 riam psalmi continentia sequitur ut in plurimis psalmis qui
 obseruet inueniet. Et ut exempli dixerim causa septimi decimi
 190 5 psalmi praetitulatio : *In finem inquit puero Domini Dauid*
quae locutus est uerba cantici huius in die qua liberauit eum
Dominus de manu omnium inimicorum suorum et de manu
Saul et dixit^{bf} ; continentia uero psalmi longe aliud quam
 praetitulatio continet. Quae enim fundamenta montium
 10 commota sunt, aut quando tremefacta est terra^{bg} cum
 pugnet Dauid aduersum inimicos suos, aut ubi refertur
 caligo sub pedibus Domini fuisse, uel ubi indicatur ascen-
 disse super cherubin et uolasse uel super pinnas uentorum^{bh}
 et cetera paene omnia quae a praetitulacionis historia omni-
 15 modis discrepant ? Hoc ergo modo etiam in quinquagesimo
 psalmo quod secundum historiam non conuenit uidendum
 est, ne forte mulieris in praetitulacione per figuram idcirco
 facta mentio sit ut sub hac appellatione intellegatur aliqua
 talis mulier uel qualis describitur illa fortis quae duplices
 20 chlamydes fecit uiro suo^{bi} uel certe his contraria ut fuerunt
 illae quae dicuntur declinasse cor Salomonis ut aedificaret

II, 10. bd. Ps 50, 6 be. Cf. 2 S 11, 4 bf. Ps 17, 1
 bg. Cf. Ps 17, 8 bh. Cf. Ps 17, 10-11 bi. Cf. Pr 31, 10

toi, afin que tu sois reconnu juste dans tes paroles et vainqueur
 quand on te juge^{bd}. Mais comme reprendre depuis le début
 du psaume est une grande digression, étudions seulement,
 pour être bref, le verset que nous avons cité. Mais au premier
 regard, cette explication semble difficile. Si en effet nous
 suivons l'histoire mentionnée dans le titre du psaume, il y est
 rapporté qu'après avoir supprimé Urie le Hittite, David a
 pris sa femme^{bc}. Comment donc dit-il : *Contre toi seul j'ai*
péché, alors qu'il a péché contre Urie et ses proches, mais
 aussi contre Bersabée elle-même et toute sa maison qu'il
 semble avoir souillée d'une tache d'adultère ?

20. Mais sachons-le, celui qui y prêtera attention, décou-
 vrira que l'histoire mentionnée dans le titre ne suit pas
 toujours le contenu du psaume, comme il en est dans
 plusieurs psaumes. Ainsi par exemple le titre du psaume
 dix-sept : *Pour la fin, du serviteur du Seigneur, David, qui lui*
adressa les paroles de ce cantique au jour où le Seigneur le libéra
de la main de ses ennemis et de celle de Saül, et il dit : ...^{bf}. Le
 contenu de ce psaume s'étend à beaucoup plus d'événements
 que n'en contient le titre. Que sont en effet ces fondements
 de la terre qui ont été ébranlés, ou quand la terre a-t-elle
 tremblé^{bg} lorsque David combattait contre ses ennemis, où
 est-il rapporté que les ténèbres ont été sous les pieds de Dieu ?
 Et où est-il indiqué que Dieu est monté sur les Chérubins et
 qu'il a volé, ou que ce fut sur les ailes des vents^{bh}, et le reste
 qui diffère sur presque tous les points de l'histoire annoncée
 par le titre ? Ainsi donc, dans le psaume cinquante il faut
 tenir compte que cela ne s'accorde pas selon l'histoire ; à
 moins peut-être que dans le titre, il soit fait mention de la
 femme de manière figurée. Que l'on comprenne alors sous
 cette appellation quelque femme comme l'était cette femme
 forte qui fit à son mari des manteaux doublés^{bi}, ou peut-être,
 à l'opposé, comme le furent celles qui, dit-on, ont détourné

aras gentium et idola^{bj}. Quae utique in allegoriam sumtae non sunt ex diuina sapientia sed ex illis quae sunt ei contrariae id est alienae a Deo sectae.

191 21. Talis ergo et haec Vriae uxor Chettrai uiri alieni ab
 inspexerit lauante[m] immunditias^l suas in aquis et sordes suas
 5 diluere uolentem eamque desiderauerit et acceperit^{bk}. Sed
 quia non fuit uoluntas Domini alienas a ueritate Dei sectas
 introduci in domum Dauid prima eius natiuitas et primus
 fructus extinguitur^{bl} ut secunda progenie rex de alienigena
 sapiens nasceretur^l.
 10 Sed longum est horum figuras et aenigmata persequi. Illud
 tamen quod ad rem pertinet breuiter prosequemur.

22. Cum inquit multa subtilitas sit in uarietate sectarum,
 et qui sensus secundum Deum sit, qui uero alienus a Deo
 in tractatibus et disputationibus sapientum, nullius sit scire
 5 uel diiudicare nisi solius Dei, qui et solus potest comprehen-
 dere sapientes in astutia sua^{bm}, ideo *tibi soli peccauit et malum
 coram te feci*^{bn} quia ceteri omnes utpote animales homines
 me qui spiritalis sum etiamsi errauit diiudicare non possunt,
 quia *spiritalis iudicat omnia ipse uero a nemine iudicatur*^{bo}.
 10 Sed quia addit Paulus spiritalis et dicit : *Qui autem diiudicat
 me Dominus est*^{bp} ; hoc sciens et Dauid quia solus Dominus
 est qui spiritalem diiudicat uel profetam idcirco dicit : *Tibi*